

Số: 29 /KH-UBND

Nghi Xuân, ngày 07 tháng 03 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện Nghi Xuân**

Thực hiện công văn số 1205/UBND-KGVX1 ngày 06/3/2019 của Ủy ban nhân tỉnh Hà Tĩnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch cai nghiện ma túy năm 2019; Quyết định số 23/2016/QĐ-UBND ngày 06/06/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp lập hồ sơ và tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 514/KH-UBND, ngày 05/12/2014 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 07/CT-TU ngày 18/02/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm và tén nạn ma túy trên địa bàn Hà Tĩnh trong tình hình mới; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác cai nghiện trên địa bàn huyện năm 2019 với các nội dung sau.

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu**

Thực hiện đổi mới công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn toàn huyện nhằm giảm tác hại của nghiện ma túy và tình trạng sử dụng ma túy trái phép, kiểm chế lây nhiễm HIV/AIDS, hạn chế sự gia tăng số người nghiện mới, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và nâng cao sức khỏe nhân dân; tạo điều kiện cho người nghiện dễ dàng tiếp cận với các dịch vụ điều trị nghiện thích hợp và hỗ trợ người nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Khuyến khích xã hội hóa công tác dự phòng và điều trị nghiện; hỗ trợ điều trị nghiện cho các đối tượng thuộc diện chính sách xã hội, các đối tượng khác do cá nhân và gia đình người nghiện có trách nhiệm tham gia đóng góp.

##### **2. Yêu cầu**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân về đổi mới công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện.

- Việc đổi mới công tác cai nghiện ma túy phải tiến hành với lộ trình phù hợp, thực hiện đa dạng hóa các biện pháp và mô hình điều trị nghiện ma túy theo hướng tăng dần tỷ lệ điều trị nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội; giảm dần điều trị nghiện bắt buộc tại Trung tâm Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh, việc điều trị nghiện bắt buộc tại Trung tâm chỉ áp dụng đối với người nghiện ma túy có hành vi ảnh hưởng nghiêm

trọng đến trật tự an toàn xã hội theo Quyết định của Tòa án nhân dân, tạo điều kiện cho người nghiện dễ dàng tiếp cận các dịch vụ điều trị nghiện thích hợp tại cộng đồng.

### 3. Công tác tuyên truyền

- Phát huy vai trò của hệ thống truyền thông đặc biệt là phương tiện thông tin đại chúng, các thiết chế văn hóa cơ sở, triển khai đồng bộ các giải pháp, chú trọng tuyên truyền các địa bàn có nhiều đối tượng đang được cai nghiện, hoặc chưa được cai nghiện

- Phát huy vai trò chỉ đạo, điều hành của cả hệ thống chính trị, Ủy ban mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên làm nòng cốt để tuyên truyền công tác cai nghiện, xây dựng các mô hình tuyên truyền nhằm tạo chuyển biến về nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân về công tác cai nghiện cho người nghiện ma túy

- Các ngành, các đơn vị, địa phương phổ biến rộng rãi các văn bản về công tác cai nghiện từ Trung ương, tỉnh và kinh nghiệm trong công tác cai nghiện.

- Có chế độ chính sách hợp lý đối với cá nhân, tổ chức tham gia công tác cai nghiện, vận động gia đình có đối tượng nghiện đi cai nghiện tại trung tâm, tại gia đình và cộng đồng;

- Tổ chức nghiên cứu triển khai và ứng dụng các bài thuốc, các phương pháp Y học cổ truyền vào điều trị và phục hồi chức năng cho người nghiện ma túy, quan tâm vào việc điều trị thuốc thay thế “Mathaddone”.

- Sau cai nghiện cần phải phối hợp với gia đình quản lý đối tượng, hỗ trợ gia đình có đối tượng nghiện được vay vốn, giải quyết việc làm tái hòa nhập cộng đồng, không phân biệt đối xử đối với người nghiện trước và sau cai.

## II. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH

TT	Đơn vị	Số đối tượng tính đến ngày 31/12/2017	Cai nghiện bắt buộc tại trung tâm CB - GD - LĐXH	Cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm CB - GD - LĐXH	Cai nghiện tại gia đình	Cai nghiện tại cộng đồng (xã, thị trấn)
1	Xuân Hội	1	0	0	0	0
2	Xuân Trường	2	0	0	0	1
3	Xuân Đan	2	0	0	1	1
4	Xuân Phố	6	0	1	0	1
5	Xuân Hải	2	0	0	0	1
6	Xuân Yên	8	1	1	1	1
7	Tiên Điền	7	1	0	1	1
8	TT Nghi Xuân	11	1	1	1	1
9	Xuân Giang	7	1	0	0	1

10	TT Xuân An	23	2	2	1	5
11	Xuân Hồng	8	1	0	1	1
12	Xuân Viên	2	0	0	0	1
13	Xuân Mỹ	7	1	0	0	1
14	Xuân Thành	7	1	1	0	1
15	Cô Đạm	4	0	0	0	1
16	Xuân Liên	2	0	0	0	0
17	Cương Gián	1	0	0	0	0
<b>Tổng cộng</b>		<b>100</b>	<b>09</b>	<b>06</b>	<b>06</b>	<b>18</b>

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công an huyện Nghi Xuân

- Chủ trì phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành điều tra, rà soát nắm chắc các đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn huyện;

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập danh sách và hoàn thiện hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc và cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội theo đúng quy định;

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội tham mưu, báo cáo kết quả danh sách và hồ sơ cai nghiện theo các loại hình về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 30/05/2019;

- Tham mưu lập hồ sơ, thủ tục, biện pháp để triển khai việc đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc và cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội tỉnh trước ngày 30/6/2019.

#### 2. Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội

Chủ trì xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp với các ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, sơ kết, tổng kết và đánh giá thực hiện kế hoạch tổ chức cai nghiện phù hợp cho từng nhóm đối tượng đạt chỉ tiêu được giao.

#### 3. Trung tâm Y tế dự phòng huyện

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nghiên cứu, ứng dụng các loại thuốc, phác đồ điều trị và phương pháp cai nghiện, chữa bệnh cho người nghiện ma túy, hướng dẫn, chỉ đạo hoạt động của câu lạc bộ cai nghiện ma túy thôn Lam Thủy, xã Xuân Giang. Phối hợp với các ngành liên quan bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ các trạm y tế cơ sở và đối với cán bộ hoạt động trong câu lạc bộ cai nghiện, quản lý chặt chẽ đối tượng cai nghiện tại cơ sở.

#### 4. Phòng Tư pháp

Phối hợp các ban, ngành liên quan triển khai, thông tin, tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến công tác điều trị cai nghiện, xác định tính pháp lý hồ sơ đề nghị.

#### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Chủ trì, phối hợp Phòng lao động Thương binh & Xã hội các ban, ngành liên quan tham mưu UBND huyện phương án cân đối, bố trí lồng ghép các nguồn vốn và phân bổ nguồn kinh phí hàng năm để hỗ trợ thực hiện kế hoạch;

- Hướng dẫn nội dung và mức chi thực hiện các hoạt động của kế hoạch; tham mưu bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện kế hoạch; kiểm tra đảm bảo sử dụng nguồn kinh phí đúng mục tiêu đạt hiệu quả.

#### **6. Trung tâm văn hóa - Truyền thông**

Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện về công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện, những văn bản quy định thực hiện công tác cai nghiện, cai nghiện mới.

#### **7. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện**

Phối hợp với các cơ quan chức năng đưa ra truy tố, xét xử kịp thời các vụ án liên quan đến tội phạm ma túy; tăng cường xét xử lưu động những vụ án trọng điểm để răn đe, phòng ngừa chung.

#### **8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận tổ quốc và đoàn thể, hội các cấp tích cực tham gia tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy gắn với việc thực hiện các phong trào, cuộc vận động của các tổ chức đoàn thể;

- Phối hợp tổ chức thực hiện Đề án 01, Chương trình 138 về phát động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hóa giáo dục giúp đỡ người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư; tạo điều kiện cho người nghiện tham gia các hoạt động xã hội không phân biệt, kỳ thị để sớm hòa nhập cộng đồng, xây dựng xã, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, đơn vị không có tội phạm và tệ nạn xã hội gắn với 5 nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh” trong giai đoạn hiện nay.

#### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội các Ban, ngành liên quan rà soát, nắm chắc đối tượng trên địa bàn; triển khai thực hiện việc xét duyệt hồ sơ theo qui định; hoàn thiện hồ sơ đề nghị lên cấp có thẩm quyền triển khai việc cai nghiện bắt buộc và cai nghiện tự nguyện tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội theo đúng trình tự, quy định

hiện hành; phối hợp đưa người đã có quyết định vào cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội;

- Phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng theo Nghị định 221/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Thực hiện các biện pháp xây dựng và nhân rộng mô hình cai nghiện của địa phương (*đặc biệt mô hình cai nghiện tại cộng đồng ở câu lạc bộ cai nghiện ma túy thôn Lam Thủy, xã Xuân Giang*). Áp dụng các biện pháp quản lý tại nơi cư trú, phát huy sự ủng hộ và tích cực tham gia của nhân dân và gia đình người nghiện trong việc vận động người nghiện ma túy cai nghiện theo các hình thức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng và phòng, chống tái nghiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác cai nghiện ma túy của Ủy ban nhân dân huyện, yêu cầu các Ban, Ngành, Tổ chức Chính trị xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc đúng kế hoạch đề ra. / *Emile*

**Nơi nhận:**

- Sở LĐ-TB&XH; (để báo cáo)
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ, tổ chức CT-XH cấp huyện;
- Các Phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH;
- Gửi: Văn bản giấy và điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Việt Hùng**